
6 - Ano CI  NÀ 120 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 29 de junho de 2024

Governadora: Raquel Teixeira Lyra Lucena

DECRETO Nº 56.900, DE 28 DE JUNHO DE 2024.

Concede estímulo previsto na Lei nº 11.675, de 11 de 
outubro de 1999, que dispõe sobre o PRODEPE, à 
empresa MANUCHAR COMÉRCIO EXTERIOR LTDA.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 37 da Constituição 
Estadual,

CONSIDERANDO a Lei nº 11.675, de 11 de outubro de 1999, e o Decreto nº 21.959, de 27 de dezembro de 1999;

CONSIDERANDO a Resolução nº 003/2024, de 4 de junho de 2024, do Conselho Estadual de Políticas Industrial, Comercial 
e de Serviços – CONDIC, que aprovou o Parecer Conjunto ADEPE/SEFAZ nº 067/2024, e o teor do Ofício CONDIC nº 110/2024, de 5 
de junho de 2024,

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido à empresa MANUCHAR COMÉRCIO EXTERIOR LTDA., estabelecida na Rua Alexandre Ricardo 
Rodrigues de Melo, s/nº, Lote II da Gleba C1, Encanto Igarassu, Igarassu/PE, com CNPJ/MF nº 86.907.235/0011-59 e CACEPE nº 
0432473-00, o estímulo de que tratam os arts. 8º e 9º do Decreto nº 21.959, de 27 de dezembro de 1999, fi cando a respectiva fruição 
condicionada à observância das seguintes características:

I - natureza do projeto: ampliação com nova linha de produtos;

II - enquadramento do projeto: comércio importador atacadista;

III - produtos benefi ciados: ácido fosfórico 85% - NCM 2809.20.19; carbonato de sódio - NCM 2836.20.10; percarbonato de 
sódio - NCM 2836.99.20; zeolita - NCM 2842.10.90; formiato de cálcio - NCM 2915.12.90; ureia - NCM 3102.10.10; sulfato de amônio - 
NCM 3102.21.00; e goma xantana - NCM 3913.90.20;

IV - prazo de fruição: 7 (sete) anos contado a partir do primeiro dia do mês subsequente ao da publicação deste Decreto, 
observado, a partir de 1º de janeiro de 2029, o disposto no § 5º da cláusula décima do Convênio ICMS 190, de 15 de dezembro de 2017;

V - benefícios concedidos:

a) diferimento do recolhimento do ICMS, incidente sobre a importação da mercadoria do exterior, para o termo fi nal do prazo 
fi xado para pagamento do imposto relativo à saída subsequente promovida pelo importador; e

b) crédito presumido do ICMS relativamente à saída subsequente à importação, limitado o mencionado crédito:

1. em se tratando de operação interna, aos seguintes percentuais máximos do valor da operação de importação:

1.1. 3,5% (três e meio por cento), quando a alíquota do ICMS aplicável for inferior ou igual a 7% (sete por cento);

1.2. 6% (seis por cento), quando a alíquota do ICMS aplicável for superior a 7% (sete por cento) e inferior ou igual a 12% 
(doze por cento);

1.3. 8% (oito por cento), quando a alíquota do ICMS aplicável for superior a 12% (doze por cento) e inferior ou igual a 20,5% 
(vinte vírgula cinco por cento); e

1.4. 10% (dez por cento), quando a alíquota do ICMS aplicável for superior a 20,5% (vinte vírgula cinco por cento); e

2. em se tratando de operação interestadual, ao valor correspondente a 47,5% (quarenta e sete vírgula cinco por cento) do 
imposto destacado no respectivo documento fi scal;

VI - montante mínimo do ICMS de responsabilidade direta do conjunto dos estabelecimentos da empresa localizados neste 
Estado e caracterizados pelo número-base do CNPJ/MF 86.907.235, de acordo com o disposto nos arts. 3º e 5º do Decreto nº 28.800, 
de 4 de janeiro de 2006; e

VII - taxa de administração: 2% (dois por cento) do total do benefício utilizado, durante o período de fruição, a ser paga por meio 
de Documento de Arrecadação Estadual – DAE específi co, até o último dia útil do mês subsequente ao período fi scal da efetiva utilização.

Parágrafo único. A relação de produtos benefi ciados de que trata este Decreto poderá ser alterada, excepcionalmente, se 
houver manifestação formal de empreendimento industrial estabelecido no Estado de Pernambuco que comprove a produção de qualquer 
ou quaisquer dos referidos produtos benefi ciados, nos termos dos §§ 1º e 2º do art. 17 do Decreto nº 21.959, de 27 de dezembro de 1999.

Art. 2º Os efeitos deste Decreto fi cam condicionados:

I - à não fruição, por parte do benefi ciário, de incentivo ou benefício fi scal de qualquer natureza sobre um mesmo produto 
incentivado que implique cumulação de benefícios sobre uma mesma operação incentivada; e

Governo do Estado
II - ao cumprimento dos requisitos previstos no Convênio ICMS 190, de 2017.

Art. 3º Na hipótese da Constituição Federal vir a estabelecer condições diversas das previstas neste Decreto, para a fruição do 
incentivo concedido nos termos do art. 1º, prevalecem aquelas constitucionalmente fi xadas.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 28 de junho do ano de 2024, 208º da Revolução Republicana Constitucionalista e 202º da 
Independência do Brasil.

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA
Governadora do Estado

WILSON JOSÉ DE PAULA
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES
RENATA MARIA DOS SANTOS BRAYNER E SILVA

ATOS DO DIA 28 DE JUNHO DE 2024.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 4263 - Nomear os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso Público da Agência de Defesa e Fiscalização Agropecuária 
de Pernambuco – ADAGRO, tendo em vista a homologação do resultado fi nal do referido certame publicada através da Portaria Conjunta 
SAD/ADAGRO nº 082, de 15 de julho de 2020, por se tratar de reposição de pessoal:

FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO – MEDICINA VETERINÁRIA
CARUARU

Classifi cação.............................................. Nome  ..............................................................................................Defi ciência
3º ................................................................. FERNANDO EDUARDO SANTANA FERREIRA
4º ................................................................. KEILA ROBERTATORREÃO ANDRADE MELO
5º ................................................................. JOHNNES POLITO DE SOUSA SILVA
6º ................................................................. TAMARA VAZ MEDEIROS

GARANHUNS

Classifi cação.............................................. Nome  ..............................................................................................Defi ciência
14º ............................................................... ISABELA BARROS BURITI
15º ............................................................... DIOCLÉRCIO DA SILVA
16º ............................................................... JAILZA ALVESSILVEIRA DE GOIS
17º ............................................................... GLIERE SILMARA LEITE SOARES

OURICURI

Classifi cação.............................................. Nome  ..............................................................................................Defi ciência
10º ............................................................... LUCAS LEANDRO DA SILVA SOARES
11º................................................................ CLAUDIO NUNES DA ROCHA JUNIOR
12º ............................................................... JEFFERSON AYRTON LEITE DE OLIVEIRA CRUZ
13º ............................................................... WILES SANTOS SILVA

PALMARES

Classifi cação.............................................. Nome  ..............................................................................................Defi ciência
4º ................................................................. BERGSON PEREIRA DE LIMA
5º ................................................................. ANDREIA SILVA DA SILVA
6º ................................................................. CAROLINE FLEURY CANESIN

PETROLINA

Classifi cação.............................................. Nome  ..............................................................................................Defi ciência
2º ................................................................. ANGELICA LIBERALINO DA SILVA
3º ................................................................. FERNADO RIBEIRO RAMOS

RECIFE

Classifi cação.............................................. Nome  ..............................................................................................Defi ciência
9º .................................................................  VERONICA PRISCILA FABRE
10º ............................................................... MAIRA RODRIGUES DOURDO
11º................................................................ TARSILA KARLA SANTANA DE MIRANDA
12º ............................................................... WANESSA INGRID DE ALBUQUERQUE PAIVA
13º ............................................................... CARLOS FONSECA WANDERLEY BRAGA
14º ............................................................... MAGADYEL MATIAS MOURA DE MELO
15º ............................................................... ROSANNY HORLANDA FREITAS BENEVIDES LINS
16º ............................................................... CELIA FERNANDA VIEIRA
17º ............................................................... ANA CAROLINA SILVA DE FARIA ALVES
18º ............................................................... ALINE SIMPLICIO SIMOES
19º ............................................................... TELISSA DA CUNHA KASSAR

GOVERNADORA
Raquel Teixeira Lyra Lucena

VICE-GOVERNADORA
Priscila Krause Branco

SECRET˘RIOS DE ESTADO

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO
Ana Maraíza de Sousa Silva

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E 
RESSOCIALIZAÇÃO
Paulo Paes de Araújo

SECRETÁRIO DA ASSESSORIA ESPECIAL À 
GOVERNADORA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS
Fernando de Holanda Cavalcanti Correia de Andrade

SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, COMBATE À FOME 
E POLÍTICAS SOBRE DROGAS
Carlos Eduardo Braga Farias

SECRETÁRIO DA CASA CIVIL
Túlio Frederico Tenório Vilaça Rodrigues

SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA MILITAR
Hercílio da Fonseca Mamede

SECRETÁRIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
Mauricélia Bezerra Vidal Montenegro

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO
Rodolfo Costa Pinto

SECRETÁRIA DA CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
Érika Gomes Lacet

SECRETÁRIO DA CRIANÇA E JUVENTUDE
Ismênio Bezerra

SECRETÁRIA DE CULTURA
Maria Claudia Dubeux de Paula Figueiredo Batista

SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL
Alessandro Carvalho Liberato de Mattos

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA
Cícero Vicente Marinho Xavier de Moraes

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Guilherme Reynaldo de Rangel Moreira Cavalcanti

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E 
EMPREENDEDORISMO
Amanda Aires Vieira

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
HABITAÇÃO
Simone Benevides de Pinho Nunes

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES
Ivaneide de Farias Dantas

SECRETÁRIO DA FAZENDA
Wilson José de Paula

SECRETÁRIO-CHEFE DO GABINETE DA GOVERNADORA
Eduardo Vieira de Sousa

SECRETÁRIA DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E 
PREVENÇÃO A VIOLÊNCIA (DESIGNADA)
Joana DÊArc da Silva Figueirêdo

SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE, SUSTENTABILIDADE E 
FERNANDO DE NORONHA
Ana Luíza Gonçalves Ferreira da Silva

SECRETÁRIO DE MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA
Diogo de Carvalho Bezerra

SECRETÁRIA DA MULHER (DESIGNADA)
Juliana Gouveia Alves da Silva

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO REGIONAL
Fabrício Marques Santos

SECRETÁRIO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS
Rodrigo Ribeiro de Queiroz

SECRETÁRIO DE RECURSOS HÍDRICOS E DE SANEAMENTO
José Almir Cirilo

SECRETÁRIA DE SAÚDE
Zilda do Rego Cavalcanti

SECRETÁRIO DE TURISMO E LAZER (DESIGNADO)
Daniel Antonio da Mota Leite

PROCURADORA-GERAL DO ESTADO
Bianca Ferreira Teixeira

ESTADO DE PERNAMBUCO

DI˘RIO OFICIAL - PODER EXECUTIVO

Consulte o nosso site:
www.cepe.com.br

TEXTO
Secretaria de Comunicação

EDITOR
Franco Benites e Filipe Assis

DIAGRAMAÇÃO E 
EDIÇÃO DE IMAGEM
Higor Vidal

PUBLICAÇ›ES:

Coluna de 6,2 cm ...............................R$ 166.47

Quaisquer reclamações sobre matérias 
publicadas deverão ser efetuadas no prazo 
máximo de 10 dias.

DIRETOR PRESIDENTE
João Baltar Freire

DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
Igor Pessoa Burgos

DIRETOR DE PRODUÇÃO E EDIÇÃO
Edson Ricardo Teixeira de Melo

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ 10.921.252/0001-07
Insc. Est. 0022408-15
Rua Coelho Leite, 530 – Santo Amaro
Recife-PE – CEP. 50.100-140
Telefone: (81) 3183-2700 (Busca Automática)
Fone: (81) 3183-2739
comercial@cepe.com.br
Ouvidoria - Fone: 3183-2736
ouvidoria@cepe.com.br



Recife, 29 de junho de 2024 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano CI  NÀ 120 - 7

20º ............................................................... EBLA LORENA SALES DE ARAUJO
21º ............................................................... MAYARA COSTA DE MEDEIROS
22º ............................................................... MARIA ISLANE ARAÚJO FERREIRA
40º ............................................................... DANIELI LOPES DA SILVA ........................................................................... SIM

SALGUEIRO

Classifi cação.............................................. Nome  ..............................................................................................Defi ciência
3º ................................................................. LARA TEIXEIRA FERREIRA E SOUZA
4º ................................................................. HONEY BERNARDINO DA SILVA
5º ................................................................. JAMILLE CRISTINA PEREIRA CORDEIRO
6º ................................................................. CARLOS EDUARDO BARBOSA RODRIGUES
7º ................................................................. VANESSA BORGES DA SILVA

SANHARÓ

Classifi cação.............................................. Nome  ..............................................................................................Defi ciência
16º ............................................................... ADONIRAN MONTENEGRO MEDEIROS
17º ............................................................... BRUNO CESAR NUNES
18º ............................................................... MARIO FERNANDO VILELA DE ALMEIDA
19º ............................................................... SUZANA LEITE MATOS
241º ............................................................. JASIEL SANTOS DE MORAIS ..................................................................... SIM

SERRA TALHADA

Classifi cação.............................................. Nome  ..............................................................................................Defi ciência
7º ................................................................. NAIRA MOREIRA DE CARVALHO
8º ................................................................. ERICK TORRES DOS SANTOS
9º ................................................................. JOSILEIDE ARAUJO DA SILVA

SERTÂNIA

Classifi cação.............................................. Nome  ..............................................................................................Defi ciência
4º ................................................................. LARA SANTA CRUZ VALADARES
5º ................................................................. LUDMYLLA DE LOURDES DOS SANTOS PEREIRA
6º ................................................................. CARPE JANE FERREIRA DA SILVA
7º ................................................................. NATHALIA ALVES CASTRO DO AMARAL
8º ................................................................. MARIA JUSSARA RODRIGUES DO NASCIMENTO
9º ................................................................. ELIAS DE PAIVA ARAÚJO JÚNIOR

SURUBIM

Classifi cação.............................................. Nome  ..............................................................................................Defi ciência
3º ................................................................. MARCELLO BEZERRA RODRIGUES DE OLIVEIRA
4º ................................................................. AVYLLA NAS CIMENTO FRANÇA
5º ................................................................. JOSE WILLKER GOMES DE LIMA
6º ................................................................. SANDRO ROGERIO DOS SANTOS SOARES

FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO – AGRONOMIA
CARUARU

Classifi cação.............................................. Nome  ..............................................................................................Defi ciência
2º ................................................................. GILMAR JOSE SEGATTO JUNIOR
3º ................................................................. JAMENSON FARIAS BATISTA
4º ................................................................. CELIA SIQUEIRA FERRAZ

PALMARES

Classifi cação.............................................. Nome  ..............................................................................................Defi ciência
5º ................................................................. ERNANDES SILVA BARBOSA
6º ................................................................. ANILDE DA GRAÇA SOUSA MACIEL
7º ................................................................. JOSE MANOEL LOURENÇO DE AZEVEDO
8º ................................................................. FRANCISCO BARRETTO DE MELLO NETO
9º ................................................................. HELCIDS DE SÁ REIS

PETROLINA

Classifi cação.............................................. Nome  ..............................................................................................Defi ciência
4º ................................................................. ISABEL PEIXOTO LOURENÇO
5º ................................................................. GILMAR VELOSO RAMOS
6º ................................................................. JAKELINE MARIA DOS SANTOS
7º ................................................................. VICTOR ALEXANDRE FREIRE DE VASCONCELOS
8º ................................................................. ANGELICA SILVA DE SIQUEIRA
10º ............................................................... ERIKA DANTAS DE MACEDO
11º................................................................ FERNANDA FERNANDES DE ARAUJO
12º ............................................................... ONEZINDA EVANGELISTA FRANCA
13º ............................................................... ALTAMIRO OLIVEIRA DE MALTA

RECIFE

Classifi cação.............................................. Nome  ..............................................................................................Defi ciência
7º ................................................................. JOSE CAMILO DE LIVEIRA NETO
8º ................................................................. HUGO LEONCIO PAIVA
9º ................................................................. TADEU AUGUSTO BOTTI
10º ............................................................... ROBERTA ROCHA FERREIRA
11º................................................................ ANA MARIA MACIEL DOS SANTOS
12º ............................................................... ERIVALDO LAURENTINO DA SILVA
13º ............................................................... LARYSSA MYLENNA SILVA SANTOS
14º ............................................................... GIRLENE MARIA DE ALENCAR
15º ............................................................... DANUBIA GONÇALVES RIBEIRO
16º ............................................................... EMANUEL FEITOSA DE ASSUNÇÃO
17º ............................................................... EDILAINE ALVES DE MELO
18º ............................................................... GESSYKA RODRIGUES DE ALBUQUERQUE
19º ............................................................... REBECA MENDES FEITOZA
20º ............................................................... FILIPE AUGUSTO FRANÇA FREITAS

ASSISTENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA
CARUARU

Classifi cação.............................................. Nome  ..............................................................................................Defi ciência
9º ................................................................. AEDSON CARDOSO DE SOUZA
10º ............................................................... FABIA ALEXANDRE LYRA DA SILVA
11º................................................................ LUIS ANTONIO DE ALBUQUERQUE COELHO
12º ............................................................... LEONARDO DA SILVA SANTOS
13º ............................................................... EDUARDO FELIPE DA SILVA SANTOS
14º ............................................................... NILSON ROBERTO FERREIRA

GARANHUNS

Classifi cação.............................................. Nome  ..............................................................................................Defi ciência
19º ............................................................... DIOGO SOUZA LIMA
20º ............................................................... HANNY DAISY FERRO DE SOUZA
21º ............................................................... CARLOS AUGUSTO GUARDIOLA
22º ............................................................... ELY GAMA DOS SANTOS
24º ............................................................... JUNIOR RODRIGUES DO NASCIMENTO
25º ............................................................... JUSCELINO SOBRAL PEREIRA
26º ............................................................... ROBSON CADETE DA SILVA
27º ............................................................... ELIAKYM ELISIO CORREIA DA SILVA

OURICURI

Classifi cação.............................................. Nome  ..............................................................................................Defi ciência
9º ................................................................. LUCAS LOPES DE MACEDO ALVES
10º ............................................................... ARTUR EVARISTO DUTRA DE OLIVEIRA ANJOS

PALMARES

Classifi cação.............................................. Nome  ..............................................................................................Defi ciência
6º ................................................................. WELLINGTON MAXIMO LIMA DA SILVA
7º ................................................................. WELISTON DE OLIVEIRA CUTRIM
8º ................................................................. GERLAN DO NASCIMENTO RODRIGUES
9º ................................................................. PEDRO JOSE DO NASCIMENTO FILHO
10º ............................................................... JOSE DE SIQUEIRA LEITE FILHO
11º................................................................ PAULO BATISTA DO NASCIMENTO FILHO
12º ............................................................... JOSIVALDO FERREIRA DE SOUZA
13º ............................................................... ERISON ALBERTO DA SILVA SOUZA
14º ............................................................... CHRISTIAN PEDRO AUGUSTO DA SILVA
15º ............................................................... MISAEL JOSE DA SILVA
16º ............................................................... JOSE SOARES SILVA JUNIOR

PETROLINA

Classifi cação.............................................. Nome  ..............................................................................................Defi ciência
5º ................................................................. DANILO MICHEL RAMALHO CAMPINAS
6º ................................................................. LETICIA ANDRADE PASSOS
7º ................................................................. CINTHIA ANDRADE SOUSA
8º ................................................................. JOSIVALDO CARVALHO DA SILVA
9º ................................................................. TATIANY FERREIRA DE SOUZA
10º ............................................................... VINICIUS LIMA BARROS
11º................................................................ ARI PEREIRA DOS SANTOS

RECIFE

Classifi cação.............................................. Nome  ..............................................................................................Defi ciência
9º ................................................................. AMANDA CRISTINA SANTOS GUSMÃO
10º ............................................................... GENILSON RODRIGUES NUNES DA SILVA
11º................................................................ ALICIA GIOVANA MICHELON
12º ............................................................... LEONARDO ALVES LEITE DOS SANTOS
13º ............................................................... BRUNO CESAR MENDES PINHEIRO
14º ............................................................... FABIOLA CARNEIRO PEREIRA
15º ............................................................... PAULO FERNANDES DE BARROS JUNIOR
16º ............................................................... NEMO AUGUSTO MOES CORTES
17º ............................................................... JEFFERSON BERNARDO CALADO DA SILVA

SALGUEIRO

Classifi cação.............................................. Nome  ..............................................................................................Defi ciência
7º ................................................................. CAIO CESAR DOS SANTOS NUNES
8º ................................................................. WELITON JESUS DE OLIVEIRA
9º ................................................................. MARCOS AURÉLIO MAIRINS DE SOUZA

SANHARÓ

Classifi cação.............................................. Nome  ..............................................................................................Defi ciência
16º ............................................................... MARCIO ROBERTO ROMÃO DA SILVA SANTOS
17º ............................................................... BRUNO EMANUEL DO NASCIMENTO MENEZES
18º ............................................................... EDUARDO GONÇALVES DE OLIVEIRA
19º ............................................................... JOEL DA SILVA ALMEIDA
20º ............................................................... JULIANA ALVES DA COSTA
21º ............................................................... JOÃO PAULO DOMINGOS BESERRA DA MOTA
22º ............................................................... KATIA FERNANDA DIAS RODRIGUES
23º ............................................................... CLAUDIA RAFAELA BEZERRA MENDONÇA

SERRA TALHADA

Classifi cação.............................................. Nome  ..............................................................................................Defi ciência
14º ............................................................... MARCELO VIEIRA BERNARDINO
15º ............................................................... JONAS GOMES INACIO
16º ............................................................... EMANUELLA CARLA DE ARAUJO SILVA
17º ............................................................... GUSTAVO JOSE DOS SANTOS SÁ PEREIRA
18º ............................................................... THAIS CAROLINE BEZERRA XAVIER

SERTÂNIA

Classifi cação.............................................. Nome  ..............................................................................................Defi ciência
17º ............................................................... DEOCLECIO ARAUJO BEZERRA
18º ............................................................... SANDREILDO JOSE DOS SANTOS
19º ............................................................... ADRIANO LEITE DA SILVA
20º ............................................................... PATRÍCIO GOMES LEITE
21º ............................................................... BRUNO AMARAL DE SOUZA
22º ............................................................... ELEZIER VIEIRA GUABIRABA

SURUBIM

Classifi cação.............................................. Nome  ..............................................................................................Defi ciência
11º................................................................ ALESON ALVES COSTA
12º ............................................................... EUCLIDES JOSE DA SILVA
13º ............................................................... ENOS TEIXEIRA LIMA
14º ............................................................... MARCOS GOMES DE FREITAS
15º ............................................................... ALEXANDRE CORREA DE CASTRO JUNIOR
16º ............................................................... KILDARE DE GOES RODRIGUES JUNIOR
17º ............................................................... ISRAINNI DIAS DE OLIVEIRA.

Nº 4264 - Nomear FABIANA TEIXEIRA SEVERO para exercer o cargo em comissão de Assessora Técnica de Resultados de Contratos 
de Gestão - Comissão Mista, símbolo CAA-2, da Secretaria de Administração.

Nº 4265 - Nomear os candidatos abaixo relacionados, aprovados no concurso público para cargo efetivo de Procurador do Estado, da 
Procuradoria Geral do Estado de Pernambuco, tendo em vista a homologação do referido certame através da Portaria Conjunta SAD/
PGE nº 103, de 04 de julho de 2018:

CARGO: Procurador do Estado

Classifi cação.............................................. Nome
27º ............................................................... EDUARDO JORGE PEREIRA ALVES
29º ............................................................... MARCIO WINICIUS VIEIRA DE MORAES MARANHAO
30º ............................................................... WALLACE PEREIRA MEDEIROS
33º ............................................................... GUSTAVO BEDE AGUIAR

CARGO: Procurador do Estado - Pessoa com Defi ciência

Classifi cação.............................................. Nome
4º ................................................................. THIAGO XAVIER DE ANDRADE

N° 4266 - Designar FRANCISCA ÉRICA DA SILVA BEZERRA, matrícula nº 272478-2, para exercer a Função Gratifi cada de Assessora 
do Departamento de Homicídios e de Proteção à Pessoa, símbolo FDA-4, da Polícia Civil de Pernambuco, da Secretaria de Defesa 
Social, com efeito retroativo a 01 de abril de 2024.

Nº 4267 - Nomear os candidatos abaixo relacionados, aprovados no concurso público para o Cargo de Policial Penal do Estado, da 
Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização - SEAP, tendo em vista o resultado fi nal da segunda turma do curso de 
formação, publicada através da Portaria Conjunta SAD/SJDH/SERES nº 77, de 25 de outubro de 2023:



8 - Ano CI  NÀ 120 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 29 de junho de 2024

POLICIAL PENAL DO ESTADO / FEMININO – SEGUNDA TURMA

Classifi cação Nome
71 ALINE SIQUEIRA ROCHA DE CARVALHO LACERDA
72 BRENDHA MARIA
73 KEROLAINE LIMA DOS SANTOS
74 GABRIELA LEMOS CAMPOS CABRAL
75 LEIA BATISTA CASTRO DA SILVA
76 JULIANA MARIA DE SAMPAIO FONSECA
77 ELISANDRA MARIA DE OLIVEIRA SIQUEIRA
78 CAMILA RIBEIRO DA SILVA
79 SUILMA RAQUEL SILVA PINTO
80 VIRLEY TAINA LIMA SILVA
81 DAIANNY PEREIRA DE LIMA
82 MARIA DA CONCEICAO DA SILVA
83 MARIANA ALICE BATISTA DA COSTA
84 ERICKA CRISTINA NASCIMENTO DA SILVA
85 HILDESULA OLIVEIRA BARRETO
86 DAMACIA NAIARA BORGES ANDRADE
87 GISLAINE ALVES MURICI
88 BARBARA DANTAS DE ARAUJO
89 MICHELLE SILVA FERREIRA
90 AYANNE MIKAELLE MATIAS LIMA
91 AMANDA KEDMA SANTANA DOS SANTOS
92 MARIA ANDREZA DANTAS DE PAULA

POLICIAL PENAL DO ESTADO / MASCULINO – SEGUNDA TURMA

Classifi cação Nome
1 JOSE WILDES MARTINS JUNIOR
2 LAMONIER ANGELO DE SOUZA
3 ARTHUR NASCIMENTO SOUZA ROLIM
4 JHONNATAN CORREIA DA SILVA SALES
5 WILLIAM GOUVEIA DE ANDRADE
6 TULIO MOURA FERRAZ MARINHO
7 VIRGINIO FRANCISCO DE MOURA NETO
8 DIEGO PEREIRA MEDEIROS
9 LUCAS DANIEL SANTOS SANTIAGO

10 DANILO BARROS MAIA DE SOUZA
11 ROMARIO FLORENCIO TORRES FILHO
12 EZEQUIEL FERREIRA LIMA
13 GEIFFESON MARQUES DA SILVA
14 JADEILSON FRANCISCO TORRES
15 TIAGO PEDREIRA GOMES
16 LUCIANO LEITE DA SILVA LIMA
17 MANOEL DE SOUZA OLIVEIRA FILHO
18 JARIO SIMOES FREITAS
19 SEVERINO ALVES DE MEDEIROS FILHO
20 ALBERES MANSO DOS SANTOS
21 SANDRO GABRIEL DE OLIVEIRA SILVA
22 SERGIO HILTON FIGUEIRA DA SILVA
23 ALESSANDRO RODRIGUES DE MELO
24 JOSE CARLOS DA SILVA JUNIOR
25 FRANCISCO TIAGO DE CARVALHO GOMES
26 DAVID PEDROSA DA SILVA
27 ROMARIO SOUZA LEITE
28 WAGNER BEZERRA DA SILVA
29 AMOS HENRIQUE RIBEIRO DA SILVA
30 LUCAS ALMEIDA DE FRANCA
31 PABLO JOSE DE ANDRADE NEVES SANTOS
32 EMANUEL RUBENS MIRANDA MACEDO
33 MICAEL DOS SANTOS GOMES
34 LUIS HENRIQUE DA COSTA ARAUJO
35 ANDERSON BATISTA DE ARAUJO
36 EMANUEL DE SOUSA OLIVEIRA NETO
37 DAVID WILLIAM DA SILVA SANTOS
38 ANIZIO JOSE RIBEIRO RODRIGUES
39 HERICLYS ROBERTO SAMPAIO DE SOUZA
40 LEANDRO RAMGUND LEITE
41 JOAO PEREIRA RODRIGUES FILHO
42 LUCAS MENESES MUNIZ
43 RODRIGO NAWAR MARQUES SILVA
44 GUSTAVO BARROS DO NASCIMENTO FILHO
45 ALBERT LUCAS EUSTAQUIO DOS SANTOS
46 LUIZ HENRIQUE DE HOLANDA BORBA
47 JEFFERSON DAVID FERREIRA DOS SANTOS
48 ALDO MATHEUS COELHO FREIRE
49 LUAN HENRIQUE DOS SANTOS
50 LUCAS PEREIRA DE CARVALHO
51 PIERRY ORESTES GOMES DE SANTANA
52 ANDREY VIANA DE OLIVEIRA
53 JOSE IVSON PEREIRA FERRAZ
54 JOSE LUCAS ARRAIS MOREIRA
55 JOAO HELLTON FERNANDES DE SANTANA
56 WALDSON BATISTA LEITAO
57 ALDRIN GONCALO DE FREITAS
58 JOSE EDGAR VELOSO NETO
59 CLEBSON ASSIS FEITOSA MACIEL
60 DANIEL DO NASCIMENTO SOUSA
61 EDSON CAETANO DA SILVA
62 WEIDE MARTINS DA CUNHA
63 RAFAEL TAVARES DA LUZ SILVA
64 HEMANNUEL JACKSON BRASILIANO FIGUEREDO
65 ELY SAMUEL ALBUQUERQUE CARNEIRO AGUIAR
66 ROBSON GONCALVES KALOCZI
67 DARLAN SOUZA DA SILVA
68 JOSE GOMES DA SILVA
69 EVANDRO LUCAS DE SOUZA RAMOS
70 ROSEMBERG ROSENDO DA SILVA
71 DJANILSON SILVA DANTAS
72 JOSE BARBOSA DE LIMA FILHO
73 RANIERY NIEVRY FREIRE DE VASCONCELOS
74 ALAN JORGE GOMES DA SILVA
75 JOSE HENRIQUE MARINHO DA CRUZ
76 WALDECK JOSE DA SILVA JUNIOR
77 ALEX IGOR DA SILVA RAMOS
78 ROMARIO NOBREGA DE OLIVEIRA
79 ERIK RENATO DE FONTES

80 JOAO VICTOR BEZERRA DE MENEZES CAVALCANTE
81 MARCOS FERREIRA DA SILVA
82 LEONARDO RODRIGO DE MORAIS FERNANDES
83 LEANDRO MANUEL DA SILVA
84 LUCIANO RAMOS DE LUCENA
85 JOSENILDO DE SOUZA OLIVEIRA FILHO
86 MARCELO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR
87 ADEILDO MARQUES DOS SANTOS JUNIOR
88 RENATO LUIS MARTINS
89 JOSE DANTAS JUNIOR
90 FERNANDO FERNANDES JALES
91 LUIS FERNANDO DOS SANTOS BEZERRA
92 JOSE CHRISTHAMY COSTA E SILVA
93 THIAGO DE FRANCA RODRIGUES
94 FERNANDO DE SOUZA SILVA
95 RANGEL GOMES RIBEIRO
96 JOSE ALEX SIQUEIRA DA SILVA
97 ATILA MATHEUS PEREIRA XAVIER
98 CARLOS FRANCISCO SANTOS JUNIOR
99 HELDER RAILTON DE ALBUQUERQUE NEVES

100 DIOGO JOSE DA SILVA
101 FILIPE VALENTIM COSTA SANTOS
102 ADALBERON CARNEIRO SOUZA
103 JOSE LUCAS ALBUQUERQUE DELMONDES
104 RENAN MARINHO RODRIGUES BRANDAO
105 RODOLFO THALYSSON ARAUJO SALES
106 JOBSON VASCONCELOS CANUTO
107 JOSE ERISVALDO PATRICIO GINO
108 YANNK LAVELLE BEZERRA SILVA
109 ADEILSON JOSE DA SILVA
110 RAFAEL SANTOS DE OLIVEIRA
111 ANTONIO CESAR AZEVEDO DA SILVEIRA
112 ALDEMIR ALEXANDRE SILVA DE SOUZA
113 WILLIAN TORRES MARTINS
114 RAFAEL DE BRITO FRANCO
115 MATHEUS HENRIQUE DA LUZ E SILVA
116 PEDRO HENRIQUE DA SILVA LIRA
117 EDUARDO HENRIQUE CAVALCANTE DE SOUZA
118 ADRIEL SAMIR JOSINO DOS SANTOS
119 RILLYS VINICIUS LIMA LONGUINHO
120 WILAMS GABRIEL SILVA BEZERRA
121 RONIVAN DOS SANTOS CAVALCANTE
122 JEAN INACIO ANDRADE COSTA
123 MOISES ALBUQUERQUE MARANHAO JUNIOR
124 ALISON GUILHERME DA SILVA
125 JOSE BRENO DUARTE DA SILVA
126 DAYVID FERREIRA DA SILVA
127 FABIO SERAFIM DA SILVA
128 MAURILIO LIMA DA SILVA
129 WELINGTON AUGUSTO DE QUEIROS GONCALVES VELEZ
130 ANTONIO JOAO DE SOUZA
131 RONYERY JOSE DE MEDEIROS
132 EVERALDO XAVIER DE SOUZA
133 JOSEILTON BEZERRA MACEDO
134 JOAQUIM VIEIRA DE LIMA NETO
135 GEYSON KENNEDY MOURA PEREIRA
136 KARL JUNIO DE AZEVEDO
137 JAILSON PORFIRIO DA SILVA
138 ANDERSON WILDE DE SOUZA GUEDES GALDINO
139 DAYWISON RAFAEL FERREIRA DE AMARAL
140 JHON ROSS FRANCISCO DOS SANTOS
141 RICHELLE GOUVEIA DE SOUZA LUNA
142 EGLISTONE JOSE NASCIMENTO MENDONCA
143 TIAGO FERREIRA DA SILVEIRA
144 CARLOS AFONSO DO NASCIMENTO SOUSA
145 LUCAS NEMEZIO SALES
146 MARCOS DIEGO DE MENEZES
147 ALLANDY BATISTA ABREU DE ARAUJO
148 RODRIGO FERNANDES DE SOUZA
149 CARLOS ALBERTO MEBER DOS SANTOS
150 VALTER BARBOSA DA SILVA JUNIOR
151 FELIPE GEORGE SANTOS FALCAO
152 RAPHAEL GOMES BARBOSA
153 FILIPE DELFINO FERREIRA
154 RODRIGO SILVA TARGINO
155 JOAO PAULO DO NASCIMENTO
156 DANILO NOBERTO DA SILVA
157 JASOM BATISTA SILVA DOS SANTOS
158 EDGLEBERSON HENDERSON BORGES DOS SANTOS
159 JOSE ALLAN AUGUSTO LEITE DOS SANTOS
160 RODRIGO HENRIQUE LEAL MONTEIRO
161 ABRAAO SOARES
162 MARCOS ANTONIO MARTINS DE MACEDO
163 ELIEL LINO DA SILVA
164 DAVID BRUNO GOMES DE SOUZA
165 ANDERSON PEDRO LINO DA SILVA
166 JOABE SANTOS SILVA
167 WENDELL BARRETO DE ANDRADE
168 DEYVISON MONTEIRO MELO
169 ROMERYTO VIANA NOGUEIRA
170 DIOGO HENRIQUE DE MELO MAGALHAES
171 ANTONIO CARLOS DA SILVA JUNIOR
172 LINALDO JOAO DOS SANTOS
173 DANIEL DO NASCIMENTO ROCHA
174 LUAN FERNANDES MOURA LUZ
175 DIEGO VIDAL DE OLIVEIRA
176 LEONARDO EUGENIO DA SILVA
177 ANDRE DA SILVA LIRA
178 JEAN FELIPE VASCONCELOS SILVA
179 MAGNUM SEVERO MELO DE SOUZA
180 JOAO CLEME ANANIAS DE SOUSA JUNIOR
181 RAFAEL TENORIO DA SILVA
182 CELIO CAVALCANTI AVELINO DE ANDRADE
183 MARIO GOMES DA PAZ NETO
184 EDUARDO JOSE XAVIER DE LIRA FILHO
185 JOAO MIGUEL SOARES DE MIRANDA
186 HUMBERTO GALDINO LOPES JUNIOR
187 RONALDO DE LIMA AMARAL



Recife, 29 de junho de 2024 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano CI  NÀ 120 - 9

188 HIAGO SEVERO DE MELO
189 RAMOM FERNANDES RABELO
190 EVERTON ELAN NOGUEIRA DE SOUZA
191 FERNANDO AUGUSTO SALES DA SILVA
192 PEDRO HENRIQUE MOREIRA VARELA
193 ALLAN JOSE DOS SANTOS MESQUITA
194 ITALO AUGUSTO MENEZES DE SANTANA
195 AMAURI JOSE DE SANTANA JUNIOR
196 BRUNO HENRIQUE DA SILVA SANTOS
197 ROMERO ARAUJO DE ANDRADE FILHO
198 ALISSON VINICIUS DE SOUZA DIAS
199 GEORGE VASCONCELOS DOS SANTOS JUNIOR
200 JOSE WALLISSON RODRIGUES CAMILO
201 WICTOR FERNANDES DA COSTA
202 SERGIO ROBERTO RODRIGO DA SILVA
203 PEDRO HENRIQUE MARQUES NASCIMENTO
204 YURI RODRIGUES SAMPAIO DOS SANTOS
205 GEOVANE CELESTINO TORRES
206 CICERO LUCAS LACERDA PEREIRA
207 PETTER GABRIEL VIEIRA DA SILVA SANTANA
208 CLEBER MATEUS GONCALVES RODRIGUES
209 JEFFREY NICKOLLAS CAVALCANTI DA SILVA
210 ARTHUR GABRIEL COSTA BEZERRA
211 PAULO HORACIO DE MELO XAVIER
212 KLEVER GHABRYEL RODRIGUES BARROS
213 JOSE YURE DA NOBREGA SIMAO
214 ANDRE ANTUNES DE MENEZES
215 HYGO PEDRO CESARIO DOS SANTOS
216 ERICK NILTON RIBEIRO DA SILVA
217 THIAGO HENRIQUE ALBUQUERQUE DE SANTANA
218 CLAUDIO ROBSON SILVA BRITO JUNIOR

Nº 4268 - Designar LUIZ FERNANDO SPINELLI DE SOUZA, matrícula nº 324.870-4, da Secretaria de Administração, para responder 
pelo expediente da Gerência de Frota, da referida Secretaria, no período de 17 a 31 de julho de 2024, durante a ausência de seu titular, 
em gozo de férias regulamentares.

Nº 4269 - Designar HENRIQUE SUASSUNA DE ANDRADE LIMA, matrícula nº 455.784-0, da Secretaria de Recursos Hídricos e 
Saneamento, para responder pelo expediente da Gerência Geral do Projeto São Francisco, da referida Secretaria, no período de 13 
de junho de 2024 a 09 de janeiro de 2025, durante a ausência de sua titular, em gozo de licença maternidade e férias regulamentares.

Nº 4270 - Designar IVSON CORREIA DA SILVA, matrícula nº 363.459-0, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Regional, para responder pelo expediente da Secretaria Executiva de Coordenação Geral, da referida Secretaria, no período de 01 a 19 
de julho de 2024, durante a ausência de sua titular, em gozo de férias regulamentares e afastamento.

Nº 4271 - Designar KLEBER RICARDO OLIVEIRA ARAÚJO, matrícula nº 460.003-7, da Secretaria de Planejamento, Gestão e 
Desenvolvimento Regional, para responder pelo expediente da Gerência Geral Administrativa e Financeira, da referida Secretaria, no 
período de 01 a 19 de julho de 2024, durante a ausência de seu titular, em gozo de férias regulamentares e afastamento.

Nº 4272 - Designar RENATO JOSÉ DE LIMA, matrícula nº 113.590-2, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Regional, para responder pelo expediente da Gerência de Gestão de Pessoas, da referida Secretaria, no período de 01 de julho a 03 de 
agosto de 2024, durante a ausência de seu titular, em gozo de férias regulamentares e afastamento.

Nº 4273 - Designar RENATA MARIA DOS SANTOS BRAYNER E SILVA, Procuradora do Estado, matrícula nº 172.402-9, para responder 
pelo expediente do cargo de Procuradora Geral do Estado, no período de 28 de junho a 05 de julho de 2024, durante a ausência de sua 
titular, em gozo de licença médica.

N° 4274 - Designar VANESSA BASTOS FERREIRA GOMES, matrícula nº 386554-1, da Secretaria de Defesa Social, para responder 
pelo expediente do Departamento de Repressão ao Narcotráfi co, da Polícia Civil de Pernambuco, da referida Secretaria, no período de 
22 de abril a 05 de maio de 2024, durante a ausência de seu titular, em gozo de férias regulamentares.

Nº 4275 - Designar YURY FRANCISCO RIBEIRO, matrícula nº 455.558-9, da Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e 
Políticas sobre Drogas, para responder pelo expediente da referida Secretaria, no período de 01 a 15 de julho de 2024, durante a 
ausência de seu titular, em gozo de férias regulamentares.

Nº 4276 - Designar ANNA PAULA ALVES MAIA, matrícula nº 279.806-9, da Agência Estadual de Meio Ambiente – CPRH, para responder 
pelo expediente do Núcleo de Avaliação de Impacto Ambiental - NAIA, da referida Agência, no período de 08 a 19 de julho de 2024, 
durante a ausência de seu titular, em gozo de férias regulamentares.

ATO DO DIA 09 DE FEVEREIRO DE 2024.

Nº 1271 - Designar CLAUDIO ALVES DA SILVA NETO, matrícula nº 386.476-6, da Secretaria de Defesa Social, para responder pelo 
expediente do Departamento de Repressão ao Narcotráfi co, da Polícia Civil de Pernambuco, da referida Secretaria, nos períodos de 28 
de dezembro de 2023 a 21 de abril de 2024, e de 06 de maio a 25 de junho de 2024, durante a ausência de seu titular, em gozo de licença 
prêmio e férias regulamentares.

(REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO ORIGINAL).

ADMINISTRAÇ‹O
Secretária: Ana Maraíza de Sousa Silva

PUBLICAÇÕES SAD DO DIA 28 DE JUNHO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, considerando o disposto no Decreto nº 44.105, de 16 de fevereiro de 2017 e alterações, RESOLVE:

Nº 2.064-Autorizar a cessão à Prefeitura Municipal de Casinhas, da servidora Maria Verônica Geriz de Oliveira, matrícula nº 251.762-0, 
da Secretaria de Educação e Esportes, com ônus para o órgão de origem, mediante permuta, a partir de 01.01.2017 até 13.08.2020.

Nº 2.065-Autorizar a cessão à Prefeitura Municipal de Rio Formoso, do servidor João Bosco Alves Ximenes, matrícula nº 174.201-9, da 
Secretaria de Educação e Esportes, com ônus para o órgão de origem, mediante permuta, no exercício 2023.

Nº 2.066-Autorizar a cessão ao Governo do Estado de Sergipe, da servidora Karina Cabus Nascimento, matrícula nº 405.170-0, da 
Secretaria de Saúde, com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento, até 31.12.2024.

Nº 2.067-Autorizar a prorrogação da cessão à Prefeitura Municipal de Salgueiro, da servidora Ana Neide de Barros, matrícula nº 
191.091-4, da Secretaria de Educação e Esportes, com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento, a partir de 01.01.2013 
até 31.12.2016.

Nº 2.068-Considerar autorizada a cessão à Prefeitura Municipal de Ouricuri, do servidor Baltazar Marconi Lins Castor, matrícula nº 
141.550-6, da Secretaria de Educação e Esportes, com ônus para o órgão de origem, mediante permuta, nos exercícios 2009, 2010, 
2011 e 2012.

Nº 2.069-Considerar autorizada a determinação de exercício na Secretaria de Educação e Esportes, da servidora Raquel de Andrade 
Lucas Magalhães, da Prefeitura Municipal de São José do Belmonte, à disposição deste Governo, com ônus para o órgão de origem, 
mediante permuta, a partir de 01.02.2021 até 31.12.2022.

Nº 2.070-Considerar autorizada a determinação de exercício na Secretaria de Educação e Esportes, da servidora Maria da Conceição 
da Silva Marques, da Prefeitura Municipal de Limoeiro, à disposição deste Governo, com ônus para o órgão de origem, mediante 
ressarcimento, a partir de 24.07.2023 até 31.12.2023.

Secretarias de Estado

Nº 2.071-Determinar que as servidoras da Prefeitura Municipal de Araripina, Leila Felipe da Cruz Mendes, Monalisa Virginia Borges 
Dias e Possidia Maria Carvalho de Alencar, à disposição deste Governo, tenham exercício na Secretaria de Educação e Esportes, com 
ônus para o órgão de origem, a partir de 13.03.2024 até 31.12.2024.

Nº 2.072-Determinar que a servidora da Prefeitura Municipal de Lagoa do Carro, Jailma Maria Pimentel Barbosa, à disposição deste 
Governo, continue em exercício na Secretaria de Educação e Esportes, com ônus para o órgão de origem, mediante permuta, a partir 
de 01.01.2024 até 31.12.2024.

Nº 2.073-Determinar que o servidor da Universidade Federal de Pernambuco - UFPE, Mariberto Alves Pereira Junior, à disposição 
deste Governo, continue em exercício no Consórcio de Transporte da Região Metropolitana do Recife - CTM, com ônus para o órgão de 
origem, mediante ressarcimento, a partir de 01.01.2024 até 31.12.2024. 

Nº 2.074-Determinar que o servidor da Caixa Econômica Federal, Jonathan Borges de Melo Valença, à disposição deste Governo, 
continue em exercício no Consórcio de Transportes da Região Metropolitana do Recife - CTM, com ônus para o órgão de origem, 
mediante ressarcimento, a partir de 01.01.2024 até 31.12.2024.

Nº 2.075-Prorrogar a cessão à Prefeitura Municipal de Aliança, dos servidores José Antônio Ferreira Marinho, matrícula nº 250.387-
5, Eliane dos Santos Silva, matrícula nº 251.532-6 e Jacques Pierre Gonçalves da Silva, matrícula nº 270.234-7, da Secretaria de 
Educação e Esportes, com ônus para o órgão de origem, mediante permuta, a partir de 01.01.2024 até 31.12.2024.

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 2.076-Exonerar, a pedido, o (a) servidor (a) abaixo citado (a) devendo ser observado o Art.140 da Lei nº 6.123/68, em relação ao 
pagamento de débito porventura existente, conforme Parecer nº 500/2011, da Procuradoria Geral do Estado.

Nº PROCESSO NOME MATRÍCULA CARGO ÓRGÃO/ENTIDADE A PARTIR

2300001714.002015/2023-00
DANIELLE 

FERNANDES GOMES 
MARTINS

395.110-3 ANALISTA EM 
SAÚDE

SECRETARIA 
ESTADUAL DE SAÚDE 02/09/2023

ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA
Secretária de Administração

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o disposto no artigo 174-A, da Lei 
nº 6.123, de 20/07/1968, na Lei Complementar nº 371, de 26/09/2017, no Decreto nº 45.185, de 26/10/2017, bem como no art. 1º, alínea 
“c”, item 1.16, da Portaria SAD nº 1.000, de 16/04/2014, RESOLVE:

Nº 2.077-Conceder horário especial de trabalho ao servidor abaixo relacionado, conforme Laudo do Serviço de Perícias Médicas e 
Segurança do Trabalho do Estado, datado de 14/05/2024, documento SEI nº 50397474 e NOTA TÉCNICA GEJUR/SAD - Nº 104/2024:

Processo Matrícula Nome do 
servidor Cargo Órgão Carga horária a ser reduzida

0001200144.000330/2024-71 387.761-2 Vanderlei Alves 
Cardoso Professor SEE 08 (oito) horas -aula semanais.

Nº 2.078-Renovar o horário especial de trabalho da servidora abaixo relacionada, conforme Laudo do Serviço de Perícias Médicas e 
Segurança do Trabalho do Estado, datado de 18/06/2024, documento SEI nº 52058378, e NOTA TÉCNICA GEJUR/SAD - Nº 103/2024:

Processo Matrícula Nome do 
servidor Cargo Órgão Carga horária a ser reduzida

0001200144.000868/2024-85 98019 Ivana Rúbia 
Alves de Farias

Assistente Técnica 
em Gestão 

Universitária/ 
Técnica de 

Enfermagem

UPE

24 (vinte e quatro) 
horas mensais, o equivalente 
a dois plantões de 12 (doze) 
horas, sendo condicionante 

que a servidora efetivamente 
cumpra dois plantões de 12 
(doze) horas por semana.

Luciana Oliveira Pires
Secretária Executiva de Gestão de Pessoas

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO Nº 222 DO DIA 28 DE JUNHO DE 2024.
 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PERNAMBUCO, com 
fundamento no artigo 1º, alínea “c”, item 1, 1.11, da Portaria SAD nº 1000, de 16/04/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
17/04/2014, RESOLVE: 1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada 
pela Lei nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o inteiro teor da 
decisão exarada no Processo SEI nº 3900037268.001386/2024-11 (51234711) devidamente publicada no Aditamento ao Boletim Interno 
DIP nº 059, de 31/05/2024 (51325429), acerca da concessão de indenização em decorrência de morte natural do ex-militar LUCIANO 
JOSÉ RAMOS DE SENA, 3º SGT RRPM, matrícula nº 20694-6, ocorrida em 22/08/2022; e
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 037, de 
19/02/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização em cotas-partes iguais, na fração de 1/2 
(um meio), para os dependentes habilitados do referido militar: ALEXANDRE RODRIGUES DE SENA BISNETO e LUCIANO JOSÉ 
RAMOS DE SENA FILHO, fi lhos.
 

Luciana Oliveira Pires
Secretária Executiva de Gestão de Pessoas

O GERENTE GERAL DE CADASTRO, MOVIMENTAÇÃO E FOLHA DE PAGAMENTO DO ESTADO, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria SAD nº 1.000, de 16 de Abril de 2014, RESOLVE:

PAGAMENTO DE LICENÇA PRÊMIO

Deferir o pedido formulado pela requerente, viúva e representante do fi lho menor do ex-servidor abaixo relacionado, nos moldes da Nota 
Técnica nº 048/2024, de 27/06/2024, da GEJUR/SAD.

PROCESSO SEI Nº SERVIDOR MATRÍCULA ÓRGÃO

0001200088.005622/2023-31 ISMAEL DE LIMA FILGUEIRA 135.903-7 SAD

ROBERTO MAIA PIMENTEL
Gerente Geral de Cadastro, Movimentação e Folha de Pagamento

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto na alínea “f” do art. 1° da 
Portaria SAD n° 1.000, de 16 de abril de 2014, com redação dada pela Portaria SAD n°1229 do dia 19 de junho de 2020, RESOLVE:

AUTORIZAR O GOZO DA (S) LICENÇA (S) PRÊMIO, conforme quadros demonstrativos abaixo; em, 27/06/2024.

Processos Nome Matricula Dias Inicio Término Licença Decênio

8.2000.07.01713.4
MARY 

MAGALHÃES 
DA SILVA

40.228-1 30 17/07/2000 15/08/2000 PRÊMIO 1°

8.2001.07.04558.0
MARY 

MAGALHÃES 
DA SILVA

40.228-1 30 06/08/2001 04/09/2021 PRÊMIO 2°

8.2002.07.02594-7
MARY 

MAGALHÃES 
DA SILVA

40.228-1 30 13/08/2002 11/09/2022 PRÊMIO 2°

8.2003.07.03761-0
MARY 

MAGALHÃES 
DA SILVA

40.228-1 30 21/07/2003 19/08/2003 PRÊMIO 2°

0202496-5/2011
MARY 

MAGALHÃES 
DA SILVA

40.228-1 30 02/02/2011 03/03/2011 PRÊMIO 3°

0217266-6/11
MARY 

MAGALHÃES 
DA SILVA

40.228-1 30 30/08/2011 29/09/2011 PRÊMIO 3°

0220286-2/2012
MARY 

MAGALHÃES 
DA SILVA

40.228-1 30 16/11/2012 15/12/2012 PRÊMIO 3°

9615560-5/2013
MARY 

MAGALHÃES 
DA SILVA

40.228-1 30 02/09/2013 01/10/2013 PRÊMIO 4°


